



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月3日

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1826 URL <http://www.satakensetsu.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荒木 徹
 問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員管理本部長(氏名) 田島 順一 (TEL) 027-251-1551
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日~平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	16,262	△4.3	29	—	18	—	364	—
23年3月期第3四半期	16,990	△4.2	△433	—	△438	—	△439	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 436百万円(—%) 23年3月期第3四半期 △439百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	4.70	—
23年3月期第3四半期	△5.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	16,055	7,196	44.8	92.79
23年3月期	18,230	6,759	37.1	87.15

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 7,196百万円 23年3月期 6,759百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	0.00	0.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日~平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	13.2	200	—	180	—	450	△78.3	5.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期3Q	77,606,166株	23年3月期	77,606,166株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	49,453株	23年3月期	46,809株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期3Q	77,558,587株	23年3月期3Q	77,564,625株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 追加情報	8
(5) セグメント情報	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(7) 重要な後発事象	9
4. 補足情報	10
(1) 生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による国内経済の停滞は緩やかな回復基調にあるものの、電力の供給不足や原子力災害の問題、円高や株価低迷による企業収益への影響など、景気の先行きは未だ不透明なまま推移しております。

建設業界におきましては、民間設備投資の抑制や公共投資の縮減等により、依然として厳しい環境となりました。

当社グループはこのような状況下、経営資源を集中し受注と利益の向上に全力で取り組んで参りました。

この結果、受注高は、土木関連の受注は増加したものの、建築関連の受注が民間工事で落ち込んだこと等により、前年同四半期に比べ1億8千4百万円減少し188億5千3百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。

売上高は、前年同四半期に比べ7億2千8百万円減少し162億6千2百万円（前年同四半期比4.3%減）となりました。

営業損益等は、工事原価の圧縮や販売費及び一般管理費の削減努力の継続により、営業利益は2千9百万円（前年同四半期は営業損失4億3千3百万円）、経常利益は1千8百万円（前年同四半期は経常損失4億3千8百万円）となりました。

四半期純損益は、厚生年金基金の解散に伴う最低責任準備金の変動や企業年金連合会の支払保証事業からの保証給付が適用された結果、今後当社が負担する確定拠出年金等への拠出額が減少したため、「最低責任準備金精算に伴う影響額」3億1千5百万円及び「支払保証事業保証給付金」5千4百万円を特別利益に計上したこと等により、3億6千4百万円（前年同四半期は四半期純損失4億3千9百万円）の四半期純利益となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡しが第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ1億7千9百万円増加し61億9千5百万円（前年同四半期比3.0%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ12億7千万円減少し50億8千8百万円（前年同四半期比20.0%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ7千3百万円増加し3億6千万円（前年同四半期比25.5%増）となりました。

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ3億6千4百万円減少し126億5千8百万円（前年同四半期比2.8%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ5億4千2百万円増加し111億7千3百万円（前年同四半期比5.1%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ3億1千6百万円増加し6億1千4百万円（前年同四半期比106.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金（26億9千5百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ21億7千4百万円減少し160億5千5百万円（前期比11.9%減）となりました。

負債総額は、支払手形・工事未払金（21億4千6百万円）や長期未払金（2億6千9百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ26億1千万円減少し88億5千9百万円（前期比22.8%減）となりました。

純資産は、四半期純利益3億6千4百万円を計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ4億3千6百万円増加し71億9千6百万円（前期比6.5%増）となりました。

自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ7.7ポイント増加し44.8%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

建設業界を取巻く環境は厳しい状況にありますが、現時点において連結業績予想の変更は行っておりません。今後更に経営資源を集中し、全社一丸となって利益の向上に邁進してまいります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
重要な子会社の異動はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,692	5,697
受取手形・完成工事未収入金	7,786	5,091
未成工事支出金	14	62
材料貯蔵品	107	98
その他	795	325
貸倒引当金	△10	△7
流動資産合計	13,386	11,268
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,486	1,433
土地	2,847	2,847
その他(純額)	150	149
有形固定資産合計	4,484	4,430
無形固定資産		
投資その他の資産	39	37
投資有価証券	253	251
破産更生債権等	1,655	1,617
その他	67	67
貸倒引当金	△1,655	△1,617
投資その他の資産合計	320	319
固定資産合計	4,844	4,787
資産合計	18,230	16,055
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,800	4,654
短期借入金	1,118	1,005
未成工事受入金	892	1,112
完成工事補償引当金	3	3
賞与引当金	56	37
工事損失引当金	—	31
債務保証損失引当金	143	139
その他	636	466
流動負債合計	9,650	7,449
固定負債		
長期借入金	80	—
長期未払金	975	706
繰延税金負債	49	42
再評価に係る繰延税金負債	588	515
退職給付引当金	84	87
その他	42	57
固定負債合計	1,820	1,409
負債合計	11,470	8,859

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	2,010	2,374
自己株式	△3	△3
株主資本合計	5,941	6,305
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	△0
土地再評価差額金	817	891
その他の包括利益累計額合計	818	890
純資産合計	6,759	7,196
負債純資産合計	18,230	16,055

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	16,990	16,262
売上原価	16,405	15,286
売上総利益	585	975
販売費及び一般管理費	1,018	946
営業利益又は営業損失(△)	△433	29
営業外収益		
受取利息及び配当金	1	1
貸倒引当金戻入額	—	3
還付加算金	7	—
保険配当金	3	—
その他	8	7
営業外収益合計	21	13
営業外費用		
支払利息	24	22
支払手数料	1	1
その他	0	—
営業外費用合計	26	23
経常利益又は経常損失(△)	△438	18
特別利益		
固定資産売却益	—	2
最低責任準備金精算に伴う影響額	—	315
支払保証事業保証給付金	—	54
貸倒引当金戻入額	22	14
債務保証損失引当金戻入額	3	2
特別利益合計	25	389
特別損失		
固定資産除却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△413	407
法人税、住民税及び事業税	25	49
法人税等調整額	—	△6
法人税等合計	25	43
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△439	364
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△439	364

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△439	364
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△1
土地再評価差額金	—	73
その他の包括利益合計	0	72
四半期包括利益	△439	436
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△439	436

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

(法人税等の税率変更による影響)

平成23年12月2日に「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が公布され、平成24年4月1日以降開始する事業年度より法人税率が変更されることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用される法定実効税率は、一時差異等に係る解消時期に応じて以下のとおりとなります。

平成24年3月31日まで 40.4%

平成24年4月1日から平成27年3月31日 37.7%

平成27年4月1日以降 35.3%

この税率の変更により繰延税金負債及び法人税等調整額は6百万円それぞれ減少しております。また、再評価に係る繰延税金負債は73百万円減少し、土地再評価差額金は同額増加しております。

(連結納税制度の適用)

第1四半期連結会計期間より、連結納税制度を導入しております。

(5) セグメント情報等

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	四半期連結損益計算書計上額(注)
	土木関連	建築関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,359	10,631	16,990	16,990	16,990
計	6,359	10,631	16,990	16,990	16,990
セグメント利益	287	297	585	585	585

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しているため、差異調整は行っていない。

当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	四半期連結損益計算書計上額(注)
	土木関連	建築関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,088	11,173	16,262	16,262	16,262
計	5,088	11,173	16,262	16,262	16,262
セグメント利益	360	614	975	975	975

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しているため、差異調整は行っていない。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

連結受注高・完成高・繰越高

項 目	前年同四半期 平成23年3月期 第3四半期連結累計期間	当四半期 平成24年3月期 第3四半期連結累計期間	増減金額	前年同期比	(参考)前期 平成23年3月期	
	金額	金額			金額	
建設事業	受注高	百万円 19,038	百万円 18,853	百万円 △184	% △1.0	百万円 24,213
	完成高	16,990	16,262	△728	△4.3	25,617
	繰越高	15,477	14,616	△861	△5.6	12,025

個別部門別受注高・完成高・繰越高

項 目	前年同四半期 平成23年3月期 第3四半期累計期間		当四半期 平成24年3月期 第3四半期累計期間		(参考)前期 平成23年3月期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
受注高	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
	土木工事	5,384	31.8	5,667	35.6	7,138	33.6
	建築工事	11,557	68.2	10,273	64.4	14,093	66.4
合計	16,942	100.0	15,940	100.0	21,231	100.0	

項 目	前年同四半期 平成23年3月期 第3四半期累計期間		当四半期 平成24年3月期 第3四半期累計期間		(参考)前期 平成23年3月期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
完成高	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
	土木工事	5,797	38.5	4,702	35.4	8,260	36.3
	建築工事	9,248	61.5	8,589	64.6	14,526	63.7
合計	15,045	100.0	13,291	100.0	22,786	100.0	

項 目	前年同四半期 平成23年3月期 第3四半期末		当四半期 平成24年3月期 第3四半期末		(参考)前期 平成23年3月期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
繰越高	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
	土木工事	5,271	35.6	5,528	39.5	4,563	40.2
	建築工事	9,523	64.4	8,464	60.5	6,780	59.8
合計	14,795	100.0	13,993	100.0	11,344	100.0	

個別 受注・完成・繰越工事高の状況

項 目			前 年 同 四 半 期 平成23年3月期 第3四半期累計期間			当 四 半 期 平成24年3月期 第3四半期累計期間			増 減 金 額	前 年 同 期 比	(参 考) 前 期 平成23年3月期		
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比				金 額	構 成 比	
			百万円	%	%	百万円	%	%			百万円	%	%
受注工事高	土木	官公庁	4,083	75.8		4,813	84.9		730	17.9	5,595	78.4	
		民間	1,300	24.2		854	15.1		△ 446	△ 34.3	1,542	21.6	
		計	5,384	100.0	31.8	5,667	100.0	35.6	283	5.3	7,138	100.0	33.6
	建築	官公庁	2,028	17.6		3,481	33.9		1,453	71.6	2,640	18.7	
		民間	9,529	82.4		6,791	66.1		△ 2,737	△ 28.7	11,452	81.3	
		計	11,557	100.0	68.2	10,273	100.0	64.4	△ 1,284	△ 11.1	14,093	100.0	66.4
	計	官公庁	6,111	36.1		8,294	52.0		2,183	35.7	8,236	38.8	
		民間	10,830	63.9		7,646	48.0		△ 3,184	△ 29.4	12,995	61.2	
		計	16,942	100.0	100.0	15,940	100.0	100.0	△ 1,001	△ 5.9	21,231	100.0	100.0
完成工事高	土木	官公庁	5,130	88.5		3,687	78.4		△ 1,443	△ 28.1	7,056	85.4	
		民間	667	11.5		1,015	21.6		347	52.1	1,203	14.6	
		計	5,797	100.0	38.5	4,702	100.0	35.4	△ 1,095	△ 18.9	8,260	100.0	36.3
	建築	官公庁	2,733	29.6		1,784	20.8		△ 949	△ 34.7	4,272	29.4	
		民間	6,514	70.4		6,805	79.2		291	4.5	10,253	70.6	
		計	9,248	100.0	61.5	8,589	100.0	64.6	△ 658	△ 7.1	14,526	100.0	63.7
	計	官公庁	7,863	52.3		5,471	41.2		△ 2,392	△ 30.4	11,329	49.7	
		民間	7,182	47.7		7,820	58.8		638	8.9	11,457	50.3	
		計	15,045	100.0	100.0	13,291	100.0	100.0	△ 1,754	△ 11.7	22,786	100.0	100.0
繰越工事高	土木	官公庁	4,586	87.0		5,298	95.8		711	15.5	4,172	91.4	
		民間	684	13.0		229	4.2		△ 454	△ 66.4	390	8.6	
		計	5,271	100.0	35.6	5,528	100.0	39.5	257	4.9	4,563	100.0	40.2
	建築	官公庁	1,871	19.7		2,642	31.2		770	41.2	944	13.9	
		民間	7,652	80.3		5,822	68.8		△ 1,829	△ 23.9	5,836	86.1	
		計	9,523	100.0	64.4	8,464	100.0	60.5	△ 1,059	△ 11.1	6,780	100.0	59.8
	計	官公庁	6,458	43.7		7,941	56.7		1,482	23.0	5,117	45.1	
		民間	8,336	56.3		6,052	43.3		△ 2,284	△ 27.4	6,226	54.9	
		計	14,795	100.0	100.0	13,993	100.0	100.0	△ 801	△ 5.4	11,344	100.0	100.0